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Председателят на БЧК чества 75-годишен юбилей 

 
София 

14 октомври 2019 г. 
 

 

Председателят на Българския Червен кръст акад. Христо Григоров отпразнува личния си празник 

заедно с колегите и служителите от централата на организацията, а по-късно и сред близки приятели. 

Желанието на рожденика бе средствата, предвидени за подаръци по повод 75-годишния му юбилей да 

бъдат поставяни в специално предназначените за случая касички със знака на БЧК. Събраната сума от 

почти 3000 лв. беше предоставена на Националния дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали 

при пътнотранспортни произшествия.  

 

Специален поздрав към председателя отправи генералният директор на БЧК проф. д-р Красимир 

Гигов, който отбеляза неговия принос за развитието на червенокръстката организация и утвърждаването 

на авторитета ѝ както в страната, така и в чужбина. Той припомни, че акад. Христо Григоров е предложен 

и за награждаване с орден „За гражданска заслуга“ – 

първа степен, който се дава за големи заслуги за 

развитието и укрепването на гражданското общество, 

за укрепване на демократичните институции и защита 

на човешките права и свободи, за принос и заслуги за 

отбраната, сигурността и обществения ред в Република 

България. 
 

Изненада за юбиляря бяха албум с негови 

снимки от различни периоди и специално написано за 

повода поздравление, което беше прочетено от зам.-

генералния директор на БЧК д-р Славита Джамбазова. 
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С поздравителни адреси с пожелания за здраве и 

много нови успехи, своето уважение към председателя 

на Българския Червен кръст изразиха: вицепрезидентът 

на Република България Илияна Йотова; министърът на 

здравеопазването Кирил Ананиев; омбудсманът на 

Република България доц. д-р Диана Ковачева; главният 

прокурор на Република България Сотир Цацаров; 

председателят на Държавната агенция за бежанците 

Петя Първанова; заместник министър-председателят по 

икономическата и демографската политика Марияна 

Николова; управителят на НЗОК д-р Дечо Дечев; 

председателят на Българския фармацевтичен съюз проф. 

Илко Гетов; директорът на Националната система 112; 

началникът на ВМА ген.-майор проф. Венцислав 

Мутафчийски, д.м.н.; изпълнителният директор на 

УМБАЛСМ „Н. И. Пирогов“ проф. д-р Асен Балтов; 

председателят на Столичната лекарска колегия на БЛС 

д-р Асен Меджедиев; изпълнителният директор на ИА 

„Медицински надзор“ Росен Иванов; кметът на Община 

Русе Пламен Стоилов; председателят на Съюза на 

офицерите и сержантите от запаса и резерва генерал о.з. 

Златан Стойков; председателят на Централния 

кооперативен съюз проф. д.ик.н. Петър Стефанов; 

председателят на ПП „Земеделски съюз Александър 

Стамболийски“ Спас Панчев; вицепрезидентът на 

Ротари Интернешънъл Калчо Хинов; председателят на УС и главен изпълнителен директор на Банка 

ДСК Виолина Маринова; председателят на УС на ПСС Веселин Ганчев; Областните съвети на БЧК; 

БМЧК и др. 

 

Обмяна на опит по европейската хранителна програма 
 

Мадрид, Испания 

8 - 9 октомври 2019 г. 

Генералният директор на БЧК проф. д-р Красимир 

Гигов, зам.-генералните директори на БЧК Василка 

Каменова и д-р Надежда Тодоровска, д-р Пенчо Пенчев, 

експерт "Здравна политика" в дирекция „СЗП“, д-р Атрюн 

Еринозов, директор на Секретариата на Обл.С на БЧК-

Добрич и Петър Йовков, гл. експерт в дирекция 

„Международно сътрудничество и програми“ посетиха 

Испанския Червен кръст, за обмяна на опит и техническа 

помощ относно изпълнението на Оперативната програма за 

храни и/или основно материално подпомагане от Фонда за 

европейско подпомагане на най-нуждаещите се лица. В състава на делегацията бяха включени още: 

Атанас Велинов и Радослав Димитров от Агенцията за социално подпомагане (АСП), представляващи 

Управителния орган на ФЕПНЛ, и г-жа Юлиана Николова, пълномощен министър по трудовите и 

социални въпроси към българското посолство в Мадрид. 

Въвеждащата среща бе открита от генералния секретар на Испанския Червен кръст г-н Леополдо 

Перез, в която участваха и директорите на дирекции Международни институционални отношения, 

Международно сътрудничество и Социални интервенции към Испанския ЧК. Дългогодишното 
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партньорство между двете национални дружества и техните 

съвместни проекти бяха изрично подчертани от проф. д-р 

Красимир Гигов в неговото встъпително изказване по време 

на представянето на двете организации. 

Целта на работното посещение бе обмяната на опит по 

най-мащабната програма, изпълнявана от двете организации в 

помощ на най-уязвимите групи. Испанският Червен кръст е 

едно от дружествата в Европа с дългогодишен опит, като 

изпълнява още от 1997 г. хранителната програма, предоставяща продукти и други видове подкрепа на 

около 1,3 милиона уязвими души в страната всяка година. 

По време на посещението си българската делегация проведе редица срещи, на които се запозна 

подробно с цялостната организация на програмата, както на национално, така и на местно ниво. 

Испанският Червен кръст и испанската Федерация на хранителните банки, т.нар. „асоциирани 

организации за дистрибуция“ (OAD) разпределят хранителните продукти до над 5 500 т.нар. асоциирани 

организации за доставка (OAR), които от своя страна 

раздават хранителната помощ на крайните потребители, 

наред с консултации и други видове подкрепа чрез 

Съпътстващите мерки на програмата. 

Организациите, раздаващи храна на място, включват 

местни църкви, НПО, трапезарии, социални центрове, както и 

множество местни клонове на Испанския Червен кръст. 

Специално внимание бе отделено на съпътстващите мерки, 

представени от отдела за социални интервенции на 

домакините, които включват разнообразни дейности в 

подкрепа на уязвимите групи, като: предоставяне на 

информация за съществуващите услуги, пренасочване към други организации, подпомагащи тяхната 

социална интеграция и интеграцията им на пазара на труда, подкрепа за управлението на семейния 

бюджет и много други. 

Представителите на БЧК и на АСП споделиха своя опит в изпълнението на програмата в България, 

който бе посрещнат с голям интерес. Бяха отчетени различията в организацията на програмата, породени 

от спецификата на държавното устройство в двете страни и от други съществени социално икономически 

фактори. 

В рамките на визитата представителите на Българския Червен кръст и Агенцията за социално 

подпомагане имаха възможност да проследят организацията и пътя на хранителните продукти от 

национално до местно ниво. Делегацията посети един от централните складово-дистрибуционни центрове 

на Испанския ЧК в Мадрид и получи подробна информация за процеса на зареждане, съхраняване, 

разпределяне и транспортиране на хранителните продукти до местните организации. В качеството на 

OAR делегацията посети местния клон на Червения кръст в Аранхуес, където бе посрещната от 

председателя на Автономния комитет на Испанския Червен кръст в Мадрид г-жа Пилар Рой и от 

председателя на клона в Аранхуес г-н Лауреано Моралес. 

Служители и доброволци на Червения кръст в Аранхуес 

разказаха за основните си дейности и за изпълнението на 

хранителната програма, а прекрасни впечатления на 

делегацията направи стройното разпределение на задачите и 

отдадеността на десет местни доброволци на Испанския ЧК, 

отговорни за работата на един от пунктовете за раздаване на 

храна на 80 уязвими семейства в Аранхуес. 

В знак на признателност за отлично организираното 

посещение, проф. д-р Красимир Гигов сърдечно благодари на 

генералния секретар на Испанския ЧК и отправи покана за посещение в България, за продължаващ обмен 

на опит и укрепване на сътрудничеството между двете организации. 
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Информационна кампания за социалнозначими заболявания 
 

София 

7 октомври 2019 г. 

В зала „Музейна“ на централата на БЧК бе даден старт 

на съвместен здравен проект на Българския Червен кръст и 

Байер България, обхващащ социалнозначими заболявания в 

областта на кардиологията и офталмологията. Откриващото 

събитие бе посветено на възрастово-обусловената макулна 

дегенерация, която е прогресивно хронично заболяване на 

очите и е причина за загуба на централното зрение при голям 

процент хора. Презентация по темата изнесе д-р Веселин 

Даскалов – офталмолог и специалист по микрохирургия на 

окото. 

В продължение на един месец, водещи специалисти 

офталмолози и кардиолози ще представят информационни 

презентации в градовете – София, Пловдив, Варна, Велико 

Търново, Перник, Благоевград, Шумен, Ловеч, Плевен, Ямбол, 

Бургас, Дупница, Хасково.  

Кампанията е насочена към определени възрастови 

групи с цел превенция, ранна диагностика и възможности за 

лечение на възрастово-обусловената дегенерация на макулата, 

диабетен макулен едем, миокарден инфаркт и инсулт. В 

направление кардиология ще бъдат обхванати хора от 45 до 75 години и пациенти с неклапано 

предсърдно мъждене, а в направление офталмология насочеността е към 50 – 65-годишните. 

 

Хасково 

8 октомври 2019 г. 

 

В административната сграда на БЧК-Хасково се проведе беседа 

във връзка с ранната диагностика на очните заболявания с лектор д-р 

Грозданова. Събитието е част от съвместната информационна кампания 

на Българския Червен кръст и фирма Байер България. 

 

 

Дискусионен форум: „Форми за превенция на агресията в училищата” 
 

София 

10 октомври 2019 г. 

В зала „Музейна” на БЧК Столичната организация на 

Българския Червен кръст проведе дискусионен форум на тема: 

„Форми за превенция на агресията в училищата”. В него 

участваха представители на Местната комисия за борба срещу 

противообществените прояви на малолетни и непълнолетни, 

експерти от районните администрации в София, експерти в 

РУО-София, училищни психолози, педагогически съветници, 

доброволци и служители на БЧК-Столична организация, както и 

други заинтересовани страни. 

По време на дискусията беше представен анализ, изготвен на базата на проведено анкетно 

проучване сред учениците от 6-ти до 9-ти клас в шест столични училища за агресивните прояви в 

училище, както и резултатите от изпълнението на проекта „Не на агресията, да на толерантността”. Целта 
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му е да провокира поведение на ненасилие и толерантност 

у младите хора, чрез включването им в различни спортни 

изяви и нестандартни форми на обучение. Проектните 

дейности са насочени и към развитие на младежкото 

доброволчество.  

Бяха обсъдени различни гледни точки и бе 

положена базата за създаване на партньорства за работа по 

превенция на агресията и насилието сред подрастващите, 

както и превенция на рисково и асоциално поведение. 

Дискусията бе част от дейностите по проекта, съфинансиран от Програма за изпълнение на Общинска 

стратегия за развитие на физическото възпитание и спорта на Столична община и реализиран в подкрепа 

на инициативата „София - Европейска столица на спорта“. 
 

 

Международен ден на възрастните хора 
 

София, НУЛЦ на БЧК - Лозен 

12 октомври 2019 г. 

 

За пета поредна година БЧК организира Национално състезание за възрастни хора по Първа 

долекарска помощ, бедствена готовност, психосоциална подкрепа и познания относно правата им, 

финансирано от фармацевтичната фирма Байер – основен спонсор на събитието, и собствени средства на 

организацията. 

В приветствието си при откриването на надпреварата, зам.-генералният директор на БЧК д-р 

Надежда Тодоровска заяви: „Българският Червен кръст активно включва възрастни хора в своите 

дейности и ги подкрепя в отстояване на правото им за достоен, активен, здравословен и самостоятелен 

начин на живот. Това поколение е важно за обществото, защото е носител на ценностната система и опита 

на нацията. На днешното състезание присъстват и много млади хора, които ще поемат щафетата от тях“. 

Официални гости на състезанието бяха инспектор Мария Ботева от отдел Пътна полиция към ГД 

„Национална полиция“, 

Ралица Тодорова, 

инспектор в ГД „Пожарна 

безопасност и защита на 

населението“, Ясен 

Сливенски, директор на 

дирекция „Мениджмънт 

на бедствията“ и Огнян 

Иванов, директор на 

НУЛЦ на БЧК – Лозен. 
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Всички участници в състезанието - общо 75 

доброволци на възраст над 60 години от 16 области на 

страната (Благоевград, Бургас, Варна, Видин, Враца, 

Габрово, Добрич, Кюстендил, Ловеч, Монтана, Пловдив, 

Разград, Русе, Търговище и Ямбол) бяха предварително 

обучени от областните организации на БЧК и преминаха 

през 15 състезателни пункта. Отборите трябваше да 

покажат своята готовност за бедствия, да се справят със 

задачи за оказване на първа долекарска помощ при: спортни, 

битови и автомобилни инциденти, да окажат психосоциална 

подкрепа на пострадали лица и да покажат познания относно 

правата на възрастните хора. Със заразителен оптимизъм, кураж 

и действеност състезателите доказаха, че са ценен обществен 

ресурс, който може и трябва да бъде използван.  

Победител стана отборът на БЧК - Кюстендил, на второ 

място се класира отборът на БЧК - Габрово, а на трето – БЧК - 

Бургас. 

Състезанието наблюдаваха и девет бежанки, които изучават български език в курсовете на БЧК, 

организирани по проекта на ВКБООН. Инициативата им даде възможност да научат за работата на БЧК с 

доброволци, както и да общуват с участниците. 

 

Русе 

1 октомври 2019 г. 

 

Обл.С на БЧК-Русе съвместно със Съюза на пенсионерите 

2004 - Русе организира празнично дефиле по повод 

Международния ден на възрастните хора. Събитието бе 

предвождано от фанфарния оркестър на СУ "Васил Левски" - гр. 

Ветово. На централния площад в Русе се състоя концерт, в който 

участваха певчески групи от пенсионерските клубове и клубовете 

по гимнастика за ветерани. Празникът завърши с хоро, изпълнено от децата от фанфарния оркестър. 

 
 

МЕЖДУНАРОДНА ДЕЙНОСТ 

 

Консултации за подобряване на националните правни норми за 

подготовка и реакция при бедствия 
 

Брюксел, Белгия 

1 - 3 октомври 2019 г. 

Европейският офис на Червения кръст организира две 

важни събития, в които Българският Червен кръст беше 

представляван от Петър Йовков, гл. експерт в дирекция 

„Международно сътрудничество и програми“. 

На 1 октомври експерти от европейските национални 

дружества – юристи, специалисти от международните отдели и 

ръководители на звена за управление при бедствия обсъдиха 

следващата фаза от инициативата на Международната 

федерация на Червения кръст и Червения полумесец в областта на правните норми при бедствия (т. нар. 
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Disaster Laws). Инициативата на МФЧК/ЧП за подобряване на нормативната база, свързана с помощта 

при бедствия стартира през 2001 г. и след глобален анализ, в който участва и БЧК, през 2015 г. на 32-та 

Международна конференция на Червения кръст и Червения полумесец прие т. нар. Насоки за 

Международния закон при бедствия (IDRL).  

На 2 октомври се проведе консултативна среща, на която бе обсъден новият инструмент на 

МФЧК/ЧП за подобряване на националните правни норми при бедствия, а именно проверочен списък на 

правните норми за подготовка и реакция при бедствия в национален план (DPR checklist), разработен в 

сътрудничество с Програмата за развитие на ООН. Целта на срещата бе да подготви приемането на 

списъка по време на 33-ата Международна конференция на ЧК/ЧП в Женева през декември 2019 г. 

 

Обучение по схемата „Европейски доброволци за хуманитарна помощ“ 
 

Брюксел, Белгия 

2 - 3 октомври 2019 г. 

В рамките на проекта „Укрепване на 

капацитета за хуманитарна помощ“, финансиран от 

Европейската комисия и изпълняван в партньорство 

между МФЧК/ЧП и дружествата на Австрийския, 

Българския, Италианския и Холандския Червен кръст 

се проведе обучение за сертифициране на изпращащи 

организации по схемата „Европейски доброволци за 

хуманитарна помощ“. Тя предоставя възможност на 

хуманитарни и доброволчески организации от ЕС да 

изпращат доброволци на краткосрочни и средносрочни мисии, с което да подпомагат хуманитарни 

организации в трети страни, засегнати от бедствия и кризи. 

По време на обучението бяха разгледани критериите и изискванията за оценка на процедурите и 

вътрешните нормативни документи на кандидатстващите организации, процесът на сертифициране по 

ключови въпроси като безопасност и сигурност, капацитет за управление на международни доброволци, 

включително механизми за набирането им, определяне на задачи, процедури на обучение, подготовка, 

наблюдение и подкрепа по време на международна мисия, подкрепа и професионално развитие след 

мисия и много други въпроси, отнасящи се до сертифицирането. Своя опит споделиха представители на 

изпращащи организации - Германския и Финландския Червен кръст, приемащи организации – Кенийския 

и Украинския Червен кръст, както и Френския и Италианския Червен кръст, преминаващи процес на 

сертифициране. Презентация направиха представители на Изпълнителната агенция за Образование, 

Аудиовизия и Култура – донор на проекта „Укрепване на капацитета за хуманитарна помощ“, с които на 1 

октомври 2019 г. бе проведена и партньорска среща относно неговия напредък. 
 

 

БЧК участва в кръгла маса за равнопоставеността на жените, мира и 

сигурността 
 

София 

2 октомври 2019 г. 

Министерството на външните работи на Република 

България организира кръгла маса за създаването на първия 

Национален план за действие относно равнопоставеността на 

жените, мира и сигурността, като продължение на участието на 

организацията в Консултативната работна група за 

разработването му. Във форума участваха посланиците на 

Ирландия, Нидерландия и Грузия, Оня Хернс, директор на 
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дирекция „Разширяване и конфликти“ в Министерството на външните работи и търговията на Ирландия, 

както и представители на компетентните български институции, в т.ч. Министерството на отбраната, 

Министерството на вътрешните работи, Министерството за младежта и спорта и др., гражданското 

общество и академичните среди. 

Българският Червен кръст бе представляван от Преслава Лилова, директор на дирекция 

„Международно сътрудничество и програми“. 

Целта на кръглата маса бе да се определят дейностите на България по прилагане дневния ред „Жени, 

мир и сигурност“ и по резолюция 1325 на Съвета за сигурност на ООН, на която страната ни е съавтор. При 

откриването на форума зам.-министърът на външните работи Георг Георгиев заяви, че България придава 

приоритетно значение на въпросите, свързани с равнопоставеността между мъжете и жените във всички 

области на обществено-политическия, икономическия и социалния живот. Документът ще се вписва и в 

националните политики и дейности в областта на половото равенство. 

 

Участие в международна конференция 
 

Москва 

10 - 11 октомври 2019 г. 

Представители на Обл.С на БЧК-Русе участваха в 

Международна конференция „Общество за всички възрасти“. 

Форумът се проведе под мотото „Строим заедно общество, в 

което не е страшно да се старее“. В дневния ред бяха 

включени следните сесии: „Големият потенциал на малките 

съобщества – семейство, съседи“, „Политика за активно 

дълголетие“, „Работа за всички възрасти – как да не 

остаряваме на пазара на труда“, „Защитна среда за 

възрастните хора“, „Деменция и общество“, „Активно 

поколение – реални решения“ и др. 

 В конференцията участваха зам.-председателят на правителството на Руската федерация (РФ) по 

въпросите на социалната политика, министърът на здравеопазването на РФ, министърът на труда и 

социалната защита на РФ, председателят на пенсионния фонд на РФ, вицепремиерът и министър на 

здравеопазването и регионалното развитие на Белгия, над 1000 НПО и фондове, работещи в социалната 

сфера от над 60 региона на Русия, САЩ, Франция, Германия, Израел, Австрия, Белгия и България. 

 
 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
 

Годишна среща на ERNA 
 

Люксембург 

8 - 11 октомври 2019 г.  

Европейската мрежа на Червения кръст и Червения 

полумесец по въпросите на ХИВ/СПИН и туберкулоза 

(ERNA) проведе своята 20-а годишна среща, на която 

Българският Червен кръст беше представляван от Петър 

Цинцарски – експерт в дирекция „БМЧК“. 

ERNA обединява 43 национални дружества, както и 

много партньори и заинтересовани страни. Целта е 

насърчаване на различни инициативи, споделяне на добри 

практики и подпомагане укрепването капацитета на 
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националните дружества в областта на превенцията на ХИВ/СПИН, туберкулоза и други заразни болести 

в региона. 

В няколко тематични сесии беше представена епидемиологичната ситуация и ключовите засегнати 

общности в региона и в Люксембург. Презентирана беше и работата на дружествата на ЧК и ЧП в 

Киргизстан, Финландия, Люксембург, Италия, Испания, Ирландия, Грузия, както и работата на 

МФЧК/ЧП по отношение на ХИВ, спешни ситуации и ключови засегнати общности. 

Участниците се запознаха с работата на институции и организации от страната-домакин по 

превенцията, лечението, грижата и подкрепата на целевите групи (бездомни, употребяващи наркотични 

вещества и др.) – статистика, трудности, лечение и подкрепа, обучение и образование, както и работата по 

превенция на ХИВ от страна на Люксембургския ЧК. Представен беше доклад за работата на 

секретариата на мрежата и бюлетин за дейностите през 2018 г., както и Стратегия до 2025 г. Беше 

преизбран УС на ERNA. 
 

 

Благотворителна фондонабирателна акция 
 

София 

12 октомври 2019 г. 
 

Млади доброволци от Втори 

териториален център към Столичната 

организация на БЧК организираха 

фондонабирателна акция за детското отделение 

по онкохематология в УМБАЛ „Царица Йоанна 

– ИСУЛ“. В акцията се включиха 16 

доброволци от 137 СУ "Ангел Кънчев" и 91 

НЕГ "Проф. Константин Гълъбов". 

Благородната инициатива се проведе в 

столичния парк "Света Троица", където 

доброволците раздаваха на децата 

собственоръчно изработени гривнички, 

картички и картинки за оцветяване. Бяха 

организирани и занимателни игри под формата на танци, скачане на ластик и на въже. Събраната сума за 

детското отделение по онкохематология е 450 лв. Акцията беше финансово подкрепена и от известния 

български волейболист Владимир Николов. 
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Участие в трансграничен проект 
 

Силистра 

3 – 4 октомври 2019 г. 

Доброволците на БМЧК-Силистра участваха в заключителната 

част на трансграничния проект „Млад доброволец“ по програма 

INTERREG V-A Румъния-България в гр. Главиница, област Силистра. 

Организатори на събитието са лидерът на проекта Асоциация АИССЕР 

– Кълъраш, Румъния и Фондация „Устойчиво развитие и просперитет“ - 

България. Младите червенокръстци бяха поканени да представят 

дейностите на БЧК и да проведат обучение по оказване на Първа долекарска помощ на 150 ученици от СУ 

„Васил Левски“ – гр. Главиница и Теоретичен лицей „Михай Еминеску“ – гр. Кълъраш, Румъния. 

Почетни гости бяха Стоян Бонев – зам.-областен управител на Силистра, Маргарита Касабова – 

директор на Секретариата на Обл.С на БЧК, и представители на местната власт на Община Главиница. 
 

 

Демонстрация по оказване на ПДП 
 

Русе 

10 октомври 2019 г. 

Членове на ДЕРБАК и МАЕ направиха демонстрация по 

оказване на ПДП пред 150 служители на фирма „Строително 

оборудване“ в Дунавската индустриална Зона ТЕГРА. Беше 

разиграна ситуация на възникнал пожар, при която екипите на БЧК-

Русе на място оказваха Първа долекарска помощ и Психосоциална 

подкрепа на двама пострадали от персонала на фирмата. 

Доброволци на МАЕ и на ДЕРБАК демонстрираха действия при неотложна помощ и обясниха на 

гражданите и заинтересованите лица най-актуалните техники за оказване на съдействие на пострадал. 
 

 

Нови доброволци преминаха курс по ПДП 
 

Пловдив 

12 – 13 октомври 2019 г. 

Опитни членове на Младежкия авариен екип /МАЕ/-Пловдив проведоха 

въвеждащо обучение по Първа долекарска помощ за новите доброволци. В 

рамките на два дни младежите имаха възможност да приложат на практика 

различни превръзки и животоспасяващи техники, както и да разберат повече за 

ролята на младежкия авариен екип. Всички те ще продължат своята подготовка 

по темата с участието си в ежеседмичните тренировки на МАЕ-Пловдив. 
 

 

Обучение на ученици по ПДП 
 

София област 

10 октомври 2019 г. 

Доброволци на БМЧК-София област изнесоха лекция по 

Първа долекарска помощ пред учениците, посещаващи занималнята 

на СУ "Иван Вазов" – гр. Своге. Младежите разясниха какви са 

основните стъпки при оказване на ПДП при наранявания, след което 

раздадоха брошури с указания. 
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Превенция на трафика на хора 
 

Габрово 

октомври 2019 г. 

По повод Международния ден за борба с трафика на хора, 

представители на фондация А 21 проведоха обучение на тема 

"Превенция на трафика на хора" в Националната Априловска 

гимназия, в което се включиха и доброволци на БМЧК – Габрово. 

Участниците имаха възможност да получат интересна и полезна 

информация за рисковете и тенденциите във въвличането в трафик на хора, както и за възможните 

дейности по превенция и противодействие от страна на различни институции и организации. Обсъдена 

беше и предстоящата инициатива „Поход на свободата“. 
 

 

Организационна среща на клубовете на БМЧК 
 

Търговище 

октомври 2019 г. 

Доброволците от клубовете на БМЧК в Търговище и Попово 

проведоха среща, на която обсъдиха причините за демотивация на 

младежите. Сред набелязаните мерки за насърчаване на 

доброволчеството са организиране на повече забавни младежки 

инициативи, тематични обучения за новопостъпилите доброволци и 

ясно разпределение на ролите и отговорностите при провеждане на 

акции и кампании. 
 

 

Общи знания за Червения кръст и Червения полумесец 
 

Шумен 

5 октомври 2019 г. 

Областната младежка червенокръстка структура проведе 

обучение по темите: "Общи знания" и "Лидерство" с лектор Християн 

Георгиев, обучаван на Лятната Академия 2019. Новите доброволци 

бяха запознати с принципите на червенокръсткото движение, както и 

с основни дати и събития за създаването и развитието на Червения 

кръст. Водещият запозна доброволците с важни аспекти, свързани с 

лидерството, нови умения и тактики, приложими в бъдещи обучения 

и в акции. 

 
Русе 

5 октомври 2019 г. 
 

По време на проведеното обучение по модула „Общи 

знания за Червения кръст и Червения полумесец“ новите 

доброволци на БМЧК научиха за историята на възникването на 

червенокръсткото движение, значението на емблемата, 

принципите, международната структура, националната и 

областната организации на БЧК, както и дейностите, които 

провеждат. Доброволците Толга Мехмедов и Симона Русанова бяха подготвили и интересни игри. След 

края на обучителните сесии участниците имаха за задача да опишат своята червенокръстка история. 
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Обучение „Умения за живот” 
 

Габрово 

28 септември 2019 г. 

Доброволци на БМЧК-Габрово преминаха обучение по 

новаторския модул "Умения за живот". Лекторът Мария 

Гьопсалиева, участвала в Лятната Академия за доброволци 2019, 

разясни как трябва да се говори пред публика и как да се избират 

подходящи групи за лекции. Доброволците бяха обучени как да 

работят с наръчника, разработен за модула, и как да бъдат 

фасилитатори.  

 БМЧК-Габрово ще продължи работата си по модула с потребителите на Дневен център за 

пълнолетни лица с увреждания и с други целеви групи. 

 

 

Успешно приключил проект 
 

Кюстендил 

септември 2019 г. 

В периода май – септември 2019 г., БМЧК-Кюстендил 

реализира поредица от дейности по проект „Деца като слънца“, в 

който участваха 15 деца от ДГ „Св. Ана“ – гр. Сапарева баня, 

филиал с. Ресилово и 10 доброволци на БМЧК. Чрез игри, 

дискусии, приказки и комикси бяха проведени обучения за 

Червения кръст, хигиена, здравословен начин на живот, 

толерантност, начални знания по Първа долекарска помощ, както 

и различни арт занимания, развиващи въображението и 

индивидуалността на децата. Доброволците на БМЧК спечелиха доверието, сприятелиха се с 

малчуганите, и формираха у тях полезни навици и положителна представа за доброволчеството, 

хуманните жестове и ценности. Обучението завърши с тържество и обещание за нови срещи. 
 

 

Детско полицейско управление 
 

Габрово 

октомври 2019 г. 

Продължава изпълнението на Националната 

програма “Детско полицейско управление“ на 

Министерството на вътрешните работи, реализирана 

от служители от структурите на „Охранителна 

полиция“, „Пътна полиция“, „Криминална полиция“ 

и доброволци на БМЧК. Чрез теоретични и 

практически занимания децата получават знания и умения за опазване на своя живот и този на приятелите 

си, за справяне в трудни ситуации, вкъщи и на улицата, за отстояване на своите права и отговорности, за 

работа в екип, уважение и толерантност към другите, часове по безопасно поведение на пътя, курс по 

лична защита. 

На тържество в НУ „Васил Левски” – Габрово, беше поставено началото на втория курс по 

програмата „Детско полицейско управление”. В присъствието на служители на ОД на МВР и доброволци 

на БМЧК децата бяха насърчавани за активно участие в програмата. 

След официалната церемония те имаха възможност да се качат на служебните автомобили и да 

разговарят с присъстващите полицаи. 
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Международен ден за борба с глада 
 

Пловдив 

13 октомври 2019 г. 

В църквата „Св. Николай Чудотворец” в Асеновград 

беше отслужен молебен за здраве по повод Международния 

ден на борбата с глада. Членовете на клуб „Станимака” 

заедно с възрастни доброволки изразиха своята 

съпричастност към милионите гладуващи по света, като 

раздаваха хляб на присъстващите в храма. Той беше 

осигурен от шест местни хлебопекарни и четири семейства 

на доброволци от организацията. 
 

 

Световен ден на усмивката 
 

Ямбол 

октомври 2019 г. 

Доброволци от БМЧК-Ямбол отбелязаха Световния ден на 

усмивката като предлагаха на гражданите да се снимат за спомен 

в „усмихната рамка“ и раздаваха късмети с практически съвети 

как да сме щастливи и усмихнати през целия ден. 

Началото на Световния ден на усмивката е поставено от 

американеца Харви Бел, който е създателят на популярните 

усмихнати жълти лица. Те са сътворени за рекламна кампания 

през 1963 г., но са популярни и днес. 

 
 

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ 
 

Планинските спасители проведоха тежка акция 
 

Сандански 

12 - 13 октомври 2019 г. 

В Централния денонощен пост на Планинската 

спасителна служба при БЧК в 23:58 ч., през телефон 

112, постъпва сигнал за мъж, паднал от водопад 

между х. Конгур и х. Беласица. Искането за помощ е 

подадено от негов приятел. Спасителите от отряд 

Сандански веднага тръгват към посочения район, но 

без да разполагат с конкретни координати. По същото 

време в акцията се включват служители на полицията, 

пожарната, двама планински водачи и хижарите от х. 

Беласица, които намират пострадалия в недостъпна 

скалиста местност, със счупен крак след падане от 15-метров водопад.  

Около 4 часа сутринта планинските спасители достигат до мястото на злополуката, успокояват 

пострадалия, дават му обезболяващи и имобилизират счупения крак. 

Тъй като теренът около водопада е изключително сложен и стръмен и няма шанс пострадалият да 

бъде спуснат, започва изтеглянето му нагоре по склон с денивелация 600 м и наклон над 45° по сипеи и 

скали. 



Бюлетин 

 

 

Издание на Българския Червен кръст    
 15 

Участващите в акцията се оказват недостатъчно, за да пренесат мъжа по трудния терен и се 

обаждат за допълнителна помощ. Към 7 часа пристигат още 20 пожарникари от РД на ПБЗН в Петрич и 

Сандански. Със задружна работа и след 8-часово носене, пострадалият е изведен на пътя, където чака 

линейка на Спешна помощ.  

ПСС изказва специална благодарност на всички, оказали съдействие и най-вече на служителите на 

ПБЗН от Петрич и Сандански. 

 
 

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 
 

Мащабно пожаро-тактическо учение се проведе в Силистра 
 

Силистра 

10 октомври 2019 г. 

 

Готовността за действие при кризисна ситуация на силите от Единната спасителна система бе 

тествана чрез мащабно пожаро-тактическо учение, в присъствието на заместник-областния управител 

Илиян Великов и с участието на РД ПБЗН - сектор „Специализирани оперативни дейности“, Областната 

дирекция на МВР, ЦСМП, Обл.С на БЧК и ДЕРБАК-Силистра, Доброволното формирование на гр. 

Алфатар и специалисти по защита на населението от община Силистра. 

Според сценария, вследствие на проливен дъжд се скъсва язовирна стена и водата залива 

единствения път до обществена сграда, където остават блокирани хора. Щатният състав при Секретариата 

на Обл.С на БЧК и екипът на ДЕРБАК оказаха първа психологична помощ на „пострадалите“. Пожаро-

тактическото учение се провежда по план на РД „Пожарна безопасност и защита на населението“ – 

Силистра, с цел проверка на готовността и взаимодействието на институциите за реакция при кризисна 

ситуация. 

 
 

РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ 
 

Творчески дейности с деца бежанци 
 

София 

12 октомври 2019 г. 

 

Бежанско-мигрантската служба към БЧК организира 

посещение в творческото ателие „Сито Студио“ на деца, търсещи 

и получили международна закрила в България. 
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Малчуганите имаха възможност да се запознаят с древната 

техника за отпечатване на изображения върху текстил и пергамент, 

наречена „ситопечат“. Те направиха красиви тениски с послание и 

споделиха удовлетворението си от резултата и интересното занимание. 

Събитието бе организирано в изпълнение на проект „Действия на 

Червения кръст за интеграция на релокирани и презаселени лица“, 

финансиран от фонд „Убежище, миграция и интеграция“, с водеща 

организация МФЧК/ЧП и с партньори Български, Германски и 

Хърватски Червен кръст. 

 

 

 

 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

Участие в обществено мероприятие 
 

Търговище 

5 октомври 2019 г. 
 

По време на Празника на баницата в с. Макариополско 

доброволци на БЧК-Търговище обособиха пункт по първа 

помощ, на който всеки можеше да провери стойностите на 

кръвното си налягане. На присъстващите бяха предоставени и 

различни информационни материали, свързани със здравната 

просвета и профилактиката. 
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